<sup>†</sup> Reg. Romanus. Prynne, iii., 783. Each of the divided stalls of Masham was to be worth 50 marks per annum (Act. Capit. Ebor., 15).

<sup>‡</sup> Dugd. Mon., vi., 1314-15. Le Neve, iii., 421, etc. Thoroton's Notts, 313-14. An examination of the archi-

teature of this church will throw great light upon that of York, especially that of the tower and chapter-house. The register of archbishop Romanus contains some documents relative to the fabric, &c." Ciaconius, i., 721-2. The cardinal crowned five popes.

most striking document in the whole controversy is a letter addressed by Romanus to the cardinal himself, in which, without making a personal attack upon that dignitary, he reprehends in vigorous and remarkable language the wrongs which the church was suffering at the hands of the pope, who ought to have been her protector." The examples of Grostête and Bovill, his own predecessor, were no doubt in the archbishop's mind, and he expresses himself with honest zeal and eloquent indignation. I shall not apologize for placing the letter of Romanus before my readers in the language in which it was written, as a proof of the energy of his character, and as a specimen of his scholarship.

"Domino Matheo Rubecard pro prebenda de Fenton, cui in annexionem hospitalis Sancti Spiritus de Urbe in Saxia de illa dicitur esse provisum.

"Domino M., Dei gratia Sanctæ Mariæ in Via Lata diacono cardinali, J., primas, ejusdem Ebor. archiepiscopus, etc., salutem. Tacti sumus dolore cordis intrinsecus, et tædio nobis est, nec immerito, vita nostra, quum, ut videmus, commissa nobis Ebor. ecclesia facta est nostris temporibus, utinam non nostris demeritis! sub tributo; tributo quidem gravissimo quo domesticis suis et notis contra cursum materni moris occultantur ubera ejus plena, et ignotis ac alienigenis mutato caritatis ordine suggenda nudantur, sicque cogitur esurientibus propriis panem porrigere alienis et lac sitientibus propriis extraneis propinare. Nec est ex omnibus revera quos genuit qui occurrat; non utique qui sustentet ex omnibus filiis quos nutrit, dum inde imponuntur onera humeris ejus, unde velut ab arce refugii relevacionis dexteram implorare crediderat, inde gravamina venerunt unde profecto contra spiritum procellæ Dei auxilia proventura sperabat. Nec solummodo collo ejus jugum lamentatur impositum, sed et omnibus membris suis cum doloris ingeminacione deplorat. Ecce etenim quod præter provisiones factas vobis et fratri domini Portaensiis episcopi in ecclesia memorata, sanctissimus pater, dominus noster summus pontifex, nunc tercio in provisione cujusdam alterius eandem gravavit ecclesiam, et collegiatis etiam ab ipsa velut a matre dependentibus non pepercit, sed provisiones certis fecisse personis de vacaturis canonicatibus et prebendis asseritur singulis earundem, per quod et eadem ecclesiæ divinis fraudantur obsequiis, cum non sit ex talibus personis qui pro tympano psalmum reddant, et nobis prejudiciale nimis existat cum collationes aliquæ per nos factæ personis idoneis per sedem apostolicam jam annullatæ dicantur, et providendi nostris clericis et aliis indigenis, qui personaliter residerent et divini hospitali-

tatis exhibitione debita septies in die laudis cantica personarent, vel adempta potestas, vel saltem ad longa tempora sit dilata. Porro de provisione vestra in prefata ecclesia a principio quando illud audivimus gaudebamus, sed nunc merito dolere possemus præcepto quod ad sustentationem hospitalis Sancti Spiritus de Urbe, cujus habetis custodiam, sicut fertur, facta vobis dicitur provisio memorata. Sic nostra prebenda, virtute provisionis hujus vobis in ecclesia ipsa collata, reputatur alienata perpetuo, cum verisimiliter presumatur quod futuri post vos custodes hospitalis ejusdem sint eidem prebendæ ad ipsius hospitalis supportanda onera quasi jure hereditario successuri. Ex quo provenit quod canonici valde perpauci ecclesie memoratæ deserviunt dum ejus peculium ad remotas nationes abducitur, et de ipsius spoliis alienis necessitatibus subvenitur. Fit quoque quod velut illa exigua corpore animalia, sed artis eruditione permaxima, gens apum, quæ non sibi sed aliis nectar melleum in thecis cereis thesaurisat, velut etiam quæ sibi non semper sed potius aliis vellera ferunt oves, non sibi quoque sed aliis juga boves . . . propriam ecclesia prelibata, non sibi vel suis obsequiis, non proximis et vicinis, sed exterorum usibus et gentis ignotæ profectibus acquisivit. Spoliatur hoc modo Eboracensis ecclesia et Romanum hospitale vestitur; altare nudatur Eboracensis ecclesie et certum amictitur Sancti Spiritus hospitale. Tollitur Anglicis hospitalitas et transvehitur ad Romanos. His demitur, illis augetur. Hi denique seminant, illi metunt. Hi laborant, illi vero manducant. Sic, sic, pater et domine reverende, Eboracensis tractatur ecclesia, sic patrimonium ejus expenditur, sic proficit incrementis. Utinam sit qui adjuvet et non totaliter desoletur! Verumtamen non fuit hoc pia intentio ac devota claræ memoriæ catholicorum regum Angliæ et aliorum Christi fidelium, qui nedum prefatas nostras ecclesias, sed et totam ecclesiam Anglicanam ad dilatationem fidei orthodoxæ fundantes, eas temporalium bonorum largitionibus dotaverunt amplissimis, et libertatum immunitatibus munierunt, sed ea nimirum consideratione constat sic eos eisdem ecclesiis fuisse munificos ut, cum delictorum expiatione, consequerentur per hoc salubre remedium animarum, cultus divini nominis augetur, servaretur hospitalitas, elemosinæ darentur pauperibus, et per ministros idoneos ad quos pro tempore ex eisdem bonis ecclesiastica stipendia devenirent, servire prefatis ecclesiis personaliter tenerentur. Ad hæc pietatis opera pietatis amici et misericordie sectatores in extractione sanctarum ædium lapides jactavere primarios, ad hæc bona dotaticia concesserunt, ad hæc immunitatem circographa sunt largiti. Non fuit eorum in talibus cogitatus quod ipsorum elemosinæ in usus cederent exterorum, qui licet vellus evellere non tamen pecoris vultum agnoscunt, bala-

tum nesciunt, linguam ignorant, et postes sacros nedum terere pedibus sed videre negligunt ædium sacratarum, quamquam ipsarum uberibus educentur. Sane mirari compellimur vehementer quod vos saltem, qui eidem ecclesiæ, presertim post vestre promotionis eventum, jam eratis obnoxii, gravaminibus his subsistentis occurrere non curastis, cum, sicut firmiter credimus, illis resistere vestre circumspectionis industria potuisset, quæ ad obstacula majora tollenda et favoris exhibenda potiora suffragia vires habet, ad quæ nihilominus suffragari spes preconcepta debuerat, quam a longe retroactis temporibus et reposuimus in gratiæ vestre sinu et adhuc nodis indissolubilibus repositam retinemus; reverentiæ dominacioni vestre devotissime supplicantes quod recommendatam habentes in caritatis visceribus ecclesiam memoratam contra persecutionum incursus et turbines, eidem vos, si placet, defensionis clypeum apponatis, et indemnitati ejusdem Eboracensis ecclesiæ quæ canonicis residentibus orbatam se fore conqueritur super alienatione prefatæ prebendæ, quam perpetuitatem, occasione clausulæ pro sustentatione predicti hospitalis apostolicis insertæ literis per quandam successionem quasi hereditariam in successores vestros deputandos ad custodiam hospitalis predicti transfundendam, quod absit, non absque gravi prejudicio ipsius ecclesiæ comminatur, pro futuris post vos temporibus tam pie quam misericorditer dignemini præcavere; exhibentes vos, si placet, inter tot gravamina quibus premimur, procuratoribus nostris in curia favorabiles et benignos super promotione propitia petitionum nostrarum quas ipsi vobis nostro nomine duxerint exponendas, ut qui gravamur in pluribus saltem per vos in aliquibus relevemur. Datum apud Jaccam, xij kalendas Octobris."

The opposition of the archbishop and the king to this scheme of alienation was successful, as the project was abandoned. The sovereign indeed put his veto upon it, which was decisive. The cardinal sometime afterwards endeavoured in vain to induce him to alter his determination.\*

We must not shut our eyes to the defects in the character of archbishop Romanns. Persons with his energy and resolution are very frequently in extremes. He was subject to an unhappy infirmity of temper, of which the Italian blood that was flowing in his veins must have been to a great extent the cause. He was nearly always involved in some quarrel or dissension which had its origin in the clashing of contending interests, or some petty jealousy or dislike. It is painful to trace the path of an archbishop through the darkness of the past by the light of enmity and discord.